

Số: **102**/CĐTKV - TG

Hà Nội, ngày **27** tháng 4 năm 2020.

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” trên mạng xã hội Facebook

Thực hiện hướng dẫn số 171/HD-TG ngày 20/3/2020 và công văn số 228/TLĐ-TG ngày 16/4/2020 của Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” trên mạng xã hội Facebook và điều chỉnh một số nội dung tổ chức cuộc thi. Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam triển khai nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi góp phần kịp thời giới thiệu, quảng bá về hoạt động tiêu biểu của công đoàn cơ sở thực hiện chủ đề năm 2020 “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở”; biểu dương đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở đang hoạt động thiết thực, hiệu quả trong xây dựng và phát triển tổ chức công đoàn; trong sản xuất, kinh doanh đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

2. Cuộc thi được tổ chức và phát động tại công đoàn cơ sở, các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào tại Việt Nam hay Quốc tế.

II. NỘI DUNG

Các bức ảnh của đoàn viên, người lao động ghi lại những hoạt động thực tế của công đoàn cơ sở, của cán bộ Công đoàn cơ sở năm 2020 mà họ tâm đắc nhất; hình ảnh đẹp về đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động do công đoàn cơ sở tổ chức.

Mỗi ảnh phải được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, xúc tích về hoạt động công đoàn, có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...). Chú thích tối đa 100 chữ.

Ngoài ra, người dự thi có thể viết một bài viết ngắn kể câu chuyện về các hoạt động, nét đẹp của nhân vật từ 200 - 400 chữ về tác phẩm.

III. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Tên cuộc thi:

Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” năm 2020, chủ đề
“Nét đẹp công đoàn cơ sở”

2. Đối tượng dự thi:

Cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động cả nước đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam. Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức có thể liên hệ khi cần.

Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi:

- **Vòng 1:** Tổ chức phát động cuộc thi cấp Công đoàn cơ sở: Từ ngày 1/5 - 30/7/2020;

- **Vòng 2:** Tổ chức cuộc thi cấp Công đoàn TKV, Từ 05/8 - 15/9/2020, cụ thể:

+ Thời gian nhận tác phẩm tham gia (tác phẩm được lựa chọn tại cuộc thi cấp cơ sở) từ ngày 05/8 đến ngày 15/9/2020;

+ Thời gian kết thúc tương tác với các tác phẩm dự thi trên Fanpage Công đoàn TKV: Đến 00h00 ngày 16/9/2020.

- **Vòng 3:** Tổ chức vòng chung kết cuộc thi (cấp Tổng Liên đoàn), cụ thể:

+ Thời gian nhận tác phẩm tham gia Vòng chung kết (tác phẩm đạt giải tại cuộc thi cấp Công đoàn TKV) từ ngày 01/10 đến ngày 30/10/2020;

+ Thời gian tương tác với các tác phẩm dự thi Vòng chung kết trên Fanpage: Đến 0h00 ngày 01/12/2020.

IV. TỔ CHỨC CUỘC THI (VÒNG 2)

1. Ban Tổ chức cuộc thi:

- | | | |
|------------------------|-----------------------------------|--------------|
| 1- Đ/c Nguyễn Thị Minh | - Phó Chủ tịch CĐTKV | - Trưởng ban |
| 2- Đ/c Nguyễn Quang Tê | - Trưởng ban Tuyên giáo CĐTKV | - Phó ban |
| 3- Đ/c Lưu Thanh Hải | - Chánh văn phòng CĐTKV | - Ủy viên |
| 4- Đ/c Phạm Văn Tiến | - Phó trưởng ban Tuyên giáo CĐTKV | - Ủy viên |
| 5- Trần Cẩm Hà | - Phó trưởng ban Nữ công CĐ TKV | - Ủy viên |

2. Ban Giám khảo:

- | | | |
|-------------------------|-------------------------------------|--------------|
| 1- Đ/c Nguyễn Thị Minh | - Phó Chủ tịch CĐTKV | - Trưởng ban |
| 2- Đ/c Phạm Mạnh Hùng | - Hội viên Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh VN | - Thành viên |
| 3- Đ/c Nguyễn Quang Tê | - Trưởng ban Tuyên giáo CĐTKV | - Thành viên |
| 4- Đ/c Dương Phương Đại | - Hội viên Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh VN | - Thành viên |
| 5- Đ/c Phạm Văn Tiến | - Phó trưởng ban Tuyên giáo CĐTKV | - Thành viên |

3. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải A : 2.000.000 đồng
- Giải B: 1.500.000 đồng
- Giải C : 1.000.000 đồng
- Giải khuyến khích: 500.000 đồng

Số lượng giải thưởng do Ban tổ chức cuộc thi quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn TKV:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thi cấp Công đoàn TKV, hướng dẫn công đoàn trực thuộc triển khai cuộc thi.

- Nhận kết quả cuộc thi từ cấp cơ sở, tổ chức cuộc thi cấp Công đoàn TKV

2. Công đoàn các đơn vị trực thuộc:

2.1. Đơn vị tổ chức triển khai phát động cuộc thi:

Cách thức gửi tác phẩm dự thi (dành cho cá nhân dự thi cấp cơ sở):

+ *Bước 1:* Người dự thi gửi sản phẩm dự thi và thông tin cá nhân của mình về địa chỉ email của Ban Tổ chức cuộc thi. Thông tin cá nhân gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, số CMTND (hoặc căn cước công dân hoặc số thẻ đoàn viên), đơn vị công tác.

+ *Bước 2:* Người dự thi nhận email xác nhận đã nhận được sản phẩm dự thi từ Ban Tổ chức cuộc thi.

+ *Bước 3:* Người dự thi nhận email thông báo thời gian đăng tải, thời hạn trong tác (thích, chia sẻ, bình luận) kèm đường link sản phẩm dự thi đã đăng tải trên trang fanpage của Ban Tổ chức cuộc thi.

+ *Bước 4:* Người dự thi nhận email thông báo kết quả cuộc thi và thư mời nhận giải thưởng (nếu đạt giải) từ Ban Tổ chức cuộc thi.

2.2. Đơn vị không tổ chức thi: Lựa chọn từ 1-2 tác phẩm xuất sắc nhất của đoàn viên gửi dự thi cấp Công đoàn TKV

2.3 Bản đăng ký thác phẩm tham gia dự thi của các đơn vị gửi về Công đoàn TKV phải có đầy đủ thông tin sau:

+ Tên đơn vị đăng ký (VD: Công đoàn Công ty...)

+ Số lượng tác phẩm gửi dự thi (có thể gửi tối đa tác phẩm theo quy định hoặc ít hơn).

+ Thông tin về từng tác phẩm dự thi: Tên tác phẩm, họ và tên tác giả, ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác, số CMTND (hoặc số thẻ CCCD hoặc số thẻ đoàn viên công đoàn), số điện thoại, địa chỉ Facebook, chú thích về tác phẩm.

3. Địa chỉ tiếp nhận và trang đăng tải các tác phẩm dự thi cấp Công đoàn TKV (vòng 2)

- Địa chỉ tiếp nhận tác phẩm, email: **tuyengiaocdtkv@gmail.com**

- Trang đăng tải tác phẩm dự thi: Fanpage: **Công đoàn TKV**

4. Cách thức tính điểm: (Theo quy chế chấm điểm của BTC cuộc thi).

Ảnh dự thi được đánh giá dựa trên 2 cơ sở tính điểm:

- 50% số điểm dự thi được tính bởi số lượt tương tác trên Fanpage chính thức của Ban Tổ chức cấp Công đoàn TKV (like, share, comment);

01 lần bấm like tác phẩm dự thi trên fanpage tương ứng với 01 phiếu bình chọn; 01 lượt chia sẻ (share) tương ứng với 02 phiếu bình chọn; 01 bình luận (comment) tương ứng với 03 phiếu bình chọn.

- 50% số điểm còn lại được chấm bởi đánh giá của Ban Giám khảo.

Điểm cuối cùng để xếp hạng là tổng điểm của cả 2 nội dung trên.

Trên đây là một số nội dung tổ chức Cuộc thi ảnh: “Nét đẹp công đoàn cơ sở” năm 2020 trên mạng xã hội Facebook. Công đoàn các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Trường hợp không tổ chức thi thì phát động và lựa chọn 1-2 tác phẩm chất lượng nhất gửi về địa chỉ của Ban Tổ chức cuộc thi cấp Công đoàn TKV. (Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi có thông báo sau).

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Tổ chức cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp. (Đồng chí Phạm Văn Tiến, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Công đoàn TKV, SĐT: 0912 458 592)/.

Nơi nhận:

- Ban TG TLĐ (Báo cáo);
- Thường trực CĐTKV (e-copy);
- Các ban CĐTKV (e-copy);
- CĐ trực thuộc (e-copy, Th/h);
- Lưu VP, Ban TG.



Lê Thanh Xuân

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2020.

QUY CHẾ

Chấm điểm cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020”
Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam
(Ban hành kèm theo kế hoạch số 102 /CĐTKV – TG ngày 17/4/2020)

Thực hiện Kế hoạch của Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam về việc tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” trên mạng xã hội facebook, Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Quy chế chấm điểm cấp Công đoàn TKV như sau:

1. Quy định chung

- Ban Tổ chức dựa trên kết quả số lượt tương tác trên trang Fanpage <https://www.facebook.com/congdoantkv>, và điểm chấm của Ban Giám khảo cuộc thi. Điểm cuối cùng để xếp loại là tổng điểm của 2 nội dung trên.

- Hình thức chấm điểm: Ban Giám khảo chấm điểm độc lập, chấm điểm trực tiếp vào phiếu chấm điểm. Điểm của bức ảnh là điểm bình quân của các Giám khảo. Nếu Giám khảo có điểm chấm cách biệt quá 5 điểm so với điểm bình quân của các thành viên thì phải tiến hành thảo luận để điều chỉnh kết quả của Giám khảo đó, nếu Giám khảo đó vẫn bảo lưu kết quả thì không tính điểm đó vào điểm bình quân.

- Thời gian bắt đầu nhận ảnh: Từ 08h00’ ngày 05/8/2020;

- Thời gian kết thúc tương tác với các tác phẩm dự thi trên Fanpage đến 00h00’ ngày 16/9/2020.

2. Cách chấm điểm cụ thể

Tổng số điểm là 100 điểm, trong đó Ban Giám khảo chấm tối đa là 50 điểm, 50 điểm còn lại tính từ kết quả lượt tương tác.

2.1. Tác phẩm dự thi sẽ được chấm điểm thông qua tương tác trên trang Fanpage <https://www.facebook.com/congdoantkv>, như sau:

+ 01 lần bấm like tác phẩm dự thi trên fanpage tương ứng với 01 phiếu bình chọn;

+ 01 chia sẻ (share) tương ứng với 02 phiếu bình chọn;

+ 01 bình luận (comment) tương ứng với 03 phiếu bình chọn;

Tác phẩm dự thi có tổng số phiếu bình chọn cao nhất sẽ được quy đổi thành 50 điểm.

- Lưu ý: Không được tạo tài khoản Facebook ảo để tương tác.

2.2. Tác phẩm dự thi sẽ được chấm điểm thông qua Ban Giám khảo

Tổng số 50 điểm sẽ được căn cứ vào các tiêu chí sau:

- Nội dung ý tưởng ảnh phù hợp với chủ đề cuộc thi 30 điểm
- Tính nghệ thuật (Cảm xúc đối với người xem, thẩm mỹ...) 10 điểm
- Chất lượng hình ảnh (độ nét cao, ánh sáng...) 05 điểm
- Bố cục ảnh (hợp lý, ấn tượng...) 05 điểm

3. Khiếu nại và bản quyền tác phẩm

- Người tham dự phải chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm tham gia dự thi của mình. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm giải quyết bất cứ vấn đề gì liên quan đến tranh chấp bản quyền của các tác phẩm dự thi.

- Mọi khiếu nại liên quan đến cuộc thi phải được gửi bằng văn bản về Ban Tổ chức để được giải quyết. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng và người tham dự phải chấp hành.

- Tác phẩm dự thi không được vi phạm thuần phong mỹ tục, văn hoá và pháp luật Việt Nam. Mọi hành vi vi phạm sẽ bị Ban Tổ chức hủy bỏ quyền dự thi và đề nghị xử lý theo quy định của pháp luật mà không cần thông báo trước.

- Trong quá trình diễn ra và sau khi cuộc thi kết thúc, Ban Tổ chức đồng sở hữu bản quyền đối với các tác phẩm dự thi, được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi cũng như hình ảnh của những người đạt giải thưởng phục vụ công tác truyền thông.

4. Trách nhiệm của Ban Giám khảo, Thư ký

- Ban Giám khảo có trách nhiệm chấm độc lập, khách quan theo nội dung quy chế này, trong quá trình chấm, có phát sinh vướng mắc thì kịp thời xử lý.

- Thư ký theo dõi tổng hợp kết quả số lượt tương tác của từng bức ảnh, Tổng hợp kết quả chấm điểm từ Ban Giám khảo đảm bảo chính xác, trung thực, lập biên bản chấm điểm, thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Giám khảo.

Quy chế này được áp dụng trong cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” cấp Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam.

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi và các cá nhân, đơn vị tham gia cuộc thi có trách nhiệm triển khai thực hiện quy chế./.



Nguyễn Thị Minh
Trưởng ban Tổ chức cuộc thi